“Operatus est autem Deus mirabiliter et Ravennatium atque Pentapolensium populus ab oppresione et calamitate qua detinebatur liberavit: et saturati sunt in frumento et vino. Regressus autem in urbe Romana cum omnibus qui secum erat, gratias agentes Deo, denuo natale beatorum principum apostolorum Petri ac Pauli cum omni populo celebravit, et sese ordinationibus dedit, petens ab omnipotenti Dei miseri cordiam et consolationem fieri populo Ravennantium et Romano ab insidiatore et persecutore illo Liutprando rege. Cuius preces non dispiciens divina clementia eundem regem ante constitutum de haca subtraxit luce. Et quievit omnis persecutio, factumque est gaudium non solum Romanis et Ravennianis, sed etiam et genti Langobardorum...”<sup>50</sup>

Gli attori su cui il potere agisce sono quattro: Ravenna, la Pentapoli, Roma e i Longobardi. I primi tre ambiti sono definiti come *populus*, essi sotto la cura attenta e precisa del pontefice raggiungono la pace. La quiete del papa si irradia non solo su i popoli dell'Impero Romano, ma anche sulla gente (*gens*) dei Longobardi. Il popolo è peculiare per ogni ambito che risale alla tradizione dell'Impero Romano. Si veda anche l'utilizzo che del termine si fa nella zona di Napoli. Seguendo la tradizione Romana il popolo delle “città”, meglio dell'Impero, è dotato di ordine e capacità giuridica ristretta; di fronte a lui si pongono le genti (*gens*) esterne, che non possono o non vogliono avere una carica giuridica precisa.

Su questo doppio rapporto si inserisce un ulteriore concetto, più universale (e si noti come proprio con Zaccaria compaia per la prima volta *universas*): *populus* percepito come la generalità che porta autorità al potere e su cui l'autorità, nella sua intima sostanza, si innesta. Nel passo di cui sopra è visibile quest'interpretazione. La festa di Pietro e Paolo è celebrata con tutto il popolo, ora potrebbe ben essere il popolo di Roma, ma potrebbe anche essere il popolo che Dio ha concesso al papa. Il concetto, presente con la sua carica giuridica, si specifica. La vitalità di questa prassi politica risiede nella sua diffusione ed immediata intelligibilità. Sempre con questa vita il concetto di popolo concesso da Dio al papa fa il suo ingresso nella politica e nella retorica del vocabolario della cancelleria pontificia. In questi medesimi anni Bonifacio in Germanianella corrispondenza papato - Pipinidi, utilizzava gli stessi concetti legati al popolo ed alla prassi politica che da esso discende.

<sup>48</sup> *Liber Pontificalis*, cit. p. 429.